
 

 

ORIGINALE                               

 
 

 
 

 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 101 
In data: 08.07.2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2020. MODIFICHE           
 
 

             L’anno duemilaventi il giorno otto del mese di luglio alle ore 15.00, nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale.  
 

Al1'appello risultano: 
                                                                          

ILARIA BACCI SINDACA P 
NICOLA FABIANI VICESINDACO P 
PAOLA PIEROTTI ASSESSORE P 
ALESSANDRA SIOTTO ASSESSORE ESTERNO P 
PATRIZIO PASCO ASSESSORE ESTERNO P 
      
      
 
 Totale presenti:   5 
 Totale assenti  :   0 
 

  
  

Partecipa il Segretario Generale STEFANO BERTOCCHI che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaca, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N. 101  del 08.07.2020 
 
OGGETTO:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2020. MODIFICHE           
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020; 

 
 Visto l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione”; 
 

Visti gli articoli da 107 a 111 del D. Lgs. 267/2000  e successive modificazioni ed 
integrazioni, con i quali vengono disciplinate le funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 
Considerato che il legislatore ha chiaramente distinto l’attività di indirizzo politico-

amministrativo da quella gestionale, la prima di competenza della Giunta e del Consiglio, la 
seconda dei dirigenti o responsabili dei settori e dei servizi; 

 
Rilevato che con i provvedimenti sindacali sono stati individuati i titolari Segretario  

Generale e Responsabili dei settori e servizi autonomi, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 4 del 23/01/2020  con la quale è stato approvato 

il PEG 2020;  
 

 Dato atto che lo schema di PEG 2020 contiene il piano dettagliato delle performance, per 
cui la realizzazione degli obiettivi di Peg deve ritenersi elemento di valutazione del personale e 
delle posizioni organizzative, così come i criteri di valutazione delle performance diventano essi 
stessi obiettivi di gestione delle attività; 
  
 Considerato che lo stato di emergenza legato alla diffusione della pandemia da COVID-19 
ha determinato, da una parte, la necessità di operare per fronteggiare il diffondersi del contagio con 
attività e servizi non previsti in sede di approvazione del PEG nel gennaio 2020, dall’atra ha 
rallentato l’operatività di alcuni settori per effetto delle misure di contenimento e del lock -down; 
 
 Dato atto altresì che in data 1 giugno 2020 è stata collocata a riposo la dipendente del 
settore Finanze e Bilancio cui erano attribuite le funzioni dell’ufficio economato; 
 
 Considerato che l’amministrazione ha ritenuto opportuno, in attesa di verificare la 
possibilità di procedere a nuove assunzioni, ridistribuire tra i vari settori le mansioni dell’ufficio 
economato come segue: 

- settore Finanze Bilancio: gestione dei servizi assicurativi e delle polizze, le utenze relative a 
telefonia fissa e mobile, la connettività internet, gli acquisti di carta e cancelleria, gestione 
dell’imposta sulla pubblicità; 

- Settore Gestione del Territorio: gestione contabile utenze idriche elettriche e di 
riscaldamento; 

- Servizio Polizia locale: gestione della COSAP  (su cui collaborerà anche il settore 
SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO, COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE) 



 

 

 
 Dato atto che al momento non è stato  invece nominato il nuovo agente contabile Economo 

Comunale  cui si dovrà provvedere con separato provvedimento  di questa Giunta; 
 

 Conseguentemente si rende necessario già in questa parte dell’anno aggiornare il Piano 
Esecutivo di Gestione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2020 nella parte 
descrittiva, modificando contestualmente attività e obiettivi; 
  

Dato atto che con il presente atto non si interviene sulle variazioni alla parte contabile del 
PEG, per le quali le modifiche vengono ordinariamente adottate con atti di variazione nel rispetto 
della normativa vigente (D. Lgs 118/11); 

 
Visto l'art. 175 comma 9 del D. Lgs 267/00 e s.m.e i., che prevede che" Le variazioni al 

piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun 
anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno." 

 
Ritenuto pertanto opportuno approvare la nuova parte descrittiva del  PEG per l’anno 2020 

nella forma riporta nell’allegato A alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale della 
stessa; 

 
 Considerato che sono stati preventivamente espressi i pareri previsti all’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 
 

 Richiamato l’art.73 del D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 
2020, n. 27, ai sensi del quale, allo scopo di contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla 
data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020: 

 
- è consentito alle Giunte Comunali di riunirsi in video conferenza, purché siano adottati 

sistemi idonei ad identificare con certezza i partecipanti sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e venga garantito lo svolgimento delle funzioni proprie del Segretario 
Comunale come previsto dall’articolo 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 
- è stato attivato un collegamento Skype che ha consentito alla Sindaca, al Segretario ed 

agli Assessori presenti nella sede comunale un ascolto di buona qualità degli assessori non presenti 
ma collegati, nonché la visione degli stessi in contemporanea a video durante tutta la seduta; 

 
- gli assessori assenti sono intervenuti senza limitazioni derivanti dalla natura del mezzo di 

comunicazione adottato ed hanno potuto esprimere chiaramente il loro voto sulle deliberazioni 
sottoposte all’approvazione della Giunta; 

 
- sono presenti alla seduta, svoltasi alle ore 15.00 di oggi, presso la sede comunale, la 

Sindaca Bacci Ilaria e tutti gli Assessori, mentre ha partecipato tramite collegamento Skype il 
Segretario Comunale; 

 
 Richiamato altresì il decreto sindacale n. 5 assunto in data 10.04.2020, con il quale sono 
state individuate le modalità di svolgimento delle sedute in video/audio conferenza del Consiglio e 
della Giunta Comunale per tutta la durata dell’emergenza Covid – 19; 

 
Con votazione unanime favorevole dei presenti; 

 



 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto dell’allegato A alla presente deliberazione e parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

2. Di modificare la parte descrittiva del PEG 2020 così come riportato nell’allegato A, 
dando atto che tale modifica si è resa necessaria in seguito all’emergenza COVID-19 
ed al pensionamento dell’economo Comunale con la conseguente attribuzione delle 
mansioni ad altri uffici; 

3. Di dare atto che con separato provvedimento questa giunta provvederà alla nomina 
dell’agente contabile Economo Comunale; 

4. Di dare atto che con il presente atto non si interviene sulle variazioni alla parte 
contabile del PEG, per le quali le modifiche vengono ordinariamente adottate con atti 
di variazione nel rispetto della normativa vigente (D. Lgs 118/11) 

 
 Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 
 
 

 
***************** 

 
  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
      ILARIA BACCI       STEFANO BERTOCCHI 
   
 
 
 
  
     
    
           
   
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 
 
 Che la deliberazione G.C. n° 101, del 08.07.2020: 
 
 
 

 E’ stato affissa a questo Albo Pretorio il _________________ e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi, (ex articolo 124, comma 1, D.Lgs 267/2000). 

 E’ stata comunicata, con elenco Prot. n. ___________, in data ________________ ai signori 
capigruppo consiliari  (ex articolo 125 D.Lgs 267/2000). 

 
 
 
 
 
 
=> Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________: 
 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (ex art. 134, comma 3, D.Lgs 
267/2000); 

  
 
 
 
 
lì, _______________ IL SEGRETARIO GENERALE   
    STEFANO BERTOCCHI  
 
 


